tugaliæ regni populi memorabiles Arroiolenses, Portillini, oppidum Stremucium, Borba, Villa Deliciosa, Mons Arius, & Iuris moenia, quod oppidum vulgus hodie Geromena vocat, Campus maior, oppidum nomine Mons Fortis & Oretondum. Sunt & alia oppida Portugaliæ regni quorum nomina mihi non occurunt, ideoque transimus ad alia. Relicto itaque Portugaliæ regno quod (vt supra diximus) est prouincia Lusitaniæ principium, Alcantara est in ripa Tagi oppidum ponte conspicuo nominatum. Ad dexteram est Emerita Augusta vetustissima ac nobilissima quodam in margine Anæ, quæ fuit, vt alio loco diximus, Romanorum colonia, & præter alias honores & res in ea memorabiles arcu lapideo & ponte longissimo celebris & antiquis ædificiis memorabilis. Hinc ad milia passuum fere triginta distat oppidum nobile Tagum versus, quod haec tenus Castrum Cæsaris appellandum censui, vulgarem sequutus opinionem: nunc autem Casam Cereris dicendum arbitror, propterea quod in eo Cereris imago nuper inuenta est spicarum manipulum manu tenens. Est autem oppidum magnum & cuiusdam fontis de quo ante scripsimus, vberitate conspicuum. A quo non longe distat aliud oppidum quod Trosilum vocant, & ego Turrem luliam dicarem. In hac regione Montangi Castellum cernitur excelsum, quod oppidum magnum fuit olim, & magna Calabria dicebatur, Metellinum aliaque multa habuit municipia. Paulo autem superius oppidum est nomine Guadalu-
pus, quod luporum flumen à nonnullis interpretatur, in quo est venerabile templum Dei genetrici dicatum, & multis magnisque miraculis nominatum, de quibus alio loco dice-
mus. Est & oppidum nomine Deletosum, cum Bilbitanis & Almarensibus. Inter Tagi
vero accolas quos supra memorauim⁹, sunt Boracenses, Arroiotani, qui Porcitani cognominantur. Sunt & Labrocenses albo vino diuites. Inferius Valentini sunt de Alcantara vulgo cognominati, quibus propinqui sunt Alburquerquitani & pons ab Archiepiscopo cognominatus, item Oropenses, Talabrici, qui Elborenses quoque dicuntur, & oppidum Sancta Olalia, Maquetani, Scalonenses atque alii populi plures Orientem versus, de quibus postea scribemus. Nunc enim ad alias huius prouincia vrbes & oppida memorabilia quæ sunt inter Tagum & Anam, veniemus. Est itaque in Lagonii fluminis ripa Caura ciuitas, quæ ex uno latere Ciuitatenses, & ex altero Galistenses habet, quibus Placētia pulcherrima ciuitas, magno est ornamento: cuius citria cæterique arborum fructus, panisq; candidissimus semper abundat. Habet autē Placentia oppida amoenissima, in quibus est Xarahicum nemoribus & arborum fructibus placidissimum, item Pasaronē in conuale iacens velut altare in testudine templi, sicubus, citriis, & aliis arborum fructibus abundantissimum. Est & oppidum Capera Romanorum ædificium, & balneis, de quibus supra scripsimus, valde notum. A quo non multū distat Mons maior, in ripa fluminis quod Corpus hominis appellatur, de cuius fructib. & aliis rebus alio loco scripsimus. Huic pro-
pinquum est oppidum Beiara, quod olim Culmenarium dicebatur. est autem multarum rerum fertilitate fœlicissimum. Sunt & in hac regione populi multi non ignobiles, in quibus pons Congustus, Cespetosani, quibus proximi sunt Bonillenses, qui Serrani cognominantur, item oppidum Petrafœta, & vici duo nobiles, quorum alter Villa Liberalis, & alter Villa Torus appellatur. A quibus intercedente prope passuum viginti millium di-
stat Abila ciuitas memorabilis, turribus & propugnaculis tuta, diuque Vincentii martyrio fœlix, & multarum rerum copia semper abundans. Thormis habet oppositos Barcen-
ses, Saluaterranos, Aluanos Thorminitanos cognominatos, quorum caput est & domina Salmantica clarissima ciuitas, omnium virtutum disciplinarumque genitrix, equitibus & literatis alumni illustris, in qua est omnium rerum summa fertilitas. Hinc omnes fere Hispaniæ vrbes & populi tanquam à domina leges, institutiones, & iura petunt. Hinc ad curiam regiam consiliarii, iure consulti, theologi, medici, & cuiuscunque scientiæ doctores & magistri proficiuntur, ex collegio presertim quod Iacobus Agnaius Hispalensis archiepiscopus condidit & censu magno dotauit. Et non minus posthac ciuitas hæc illustrabitur alio collegio quod nunc Alfonsus Fonsecus archiepiscopus Toletanus ædificat, pro quo excolendo magna & cura & diligentia quæri iubet homines in omni genere literarū doctissimos. Ad hoc præterea litterarum gymnasium & omnium virtutum emporium quamplurimi nō Hispani solum, sed aliarum quoq; nationum literis operam daturi conueniunt, qui ciuitatem per se nobilem atque diuitem, multo clariorem & opulentiorum faciunt. In qua quidem nostris temporibus eorum qui literis operam dabant, millia septē recensita fuere. Multa præterea de rebus huius nobilissimæ ciuitatis mihi sese offerebant, quæ prætermitto, quoniam sunt à me in alio opere memorata. Cui finitimi sunt Ledesma-
ni balneis noti, & Villoriani campis fertilibus & aquis abundantes. Posthæc sunt Areua-
lenses, Olimetani raphanis & aliis rebus hortensibus nominati, Fons Tiberii, & Matri-
galen-

galenses albo vino diuites, aliquique populi non ignobiles, in quibus est Methymna cognomento Campus. Hæc et si sæpius incendium passa est, soli tamen vbertate, nundinis, & mercatorum cōmerciis ditissima semper est, & honorificis priuilegiis à tributis & vedi-galibus immunis, in qua neq; rex habet officium, neq; pontifex sacerdotium. Quæ quidē res mali potius quam boni causa est, propterea quod in conferendis sacerdotiis & magistratibus incolæ plerunque crudelissime digladiantur. Quare meo quidem iudicio Methymnæ cultores sapientissime sanctissimeque sibi suisque posteris consulerent, si suis regibus officiorum conferendorum, & Romanis Pontificibus beneficiorum suum ius & facultatem renunciarent hac conditione, vt officia & beneficia sua patriæ non nisi prius Methymnæ naturalibus & magis idoneis ac promerentibus conserui possent. Sic enim & equites militiae munus libentius atque diligentius exercit, laboresque tolerarent, & sacerdotes honestius viuentes vigilantius literis & diuinis officiis incumbenterent, atque etiam utrue Deo optimo maximo suisque principibus seruientes multorum malorum causas euitarent. Quod quidem si vel nostro, vel suo proprio consilio fecerint, eos profecto non pœnitentebit. Immunitates autem Methymnæ & honores quos in expugnatione Rondę promeruit, in eius honorificentissimis priuilegiis continentur. Cuius panis & vinum inter meliora totius Hispaniæ elementa nō immerito commendatur. Hinc Orientem versus sunt Collarenses pinetis & fontibus abundantes. Sunt & Pontidonia, Tute-la Durio cincta penetota. Supra sunt Oliuarenses albo vino & lapide speculari croco-que diuites, ab amne Durio passibus circiter mille remoti. Quibus proximi sunt Portiliani, & oppidum Traspinetum. Supra quos oppidum est nomine Penna fidelis arce alta pulchraque conspicuum, item Curellani suo quoque castello defensi. Sunt apud amne Durium Aranditani ab eodem Durio cognominati Roani nō ignobiles, & oppidum nomine Sancti Stephani cognomento Gormaziū in alto loco positum, & inferius Osomen-sis ciuitas cum suo Burgo, quam Plinius, ni fallor, Vxamam vocat, & vir quidam doctissimus, vt à discipulis eius accepimus, Os ouium nominauit. A Durio quoque non longe distant Soriani, quos quidam Numantinos esse opinantur: quæ magnos habet ac fertilissimos campos, vbi multas esse sacras ædes accepimus. In hac quoque regione Sepulueda sita est fide nobilis, à Catholicis principibus honorisico priuilegio & immunitate donata. Sita est autem in excelsi loco, rupibus asperis & fluminibus circundata. Hic est & pagus maximus nomine Spinarius, omniū pagorum totius Hispaniæ nobilissimus, & cū eo aliud velut eius suburbani, quorū alter Villa Castina, & alter Reacia nomen habet. Ab alio autem latere Petracia est, quæ Serrana cognominatur, & (vt quidā volūt) Traiani Caesaris patria. Hinc ad passuum millia septem situm est Tororganū, Camera Segouien-sis episcopi, cum arce munitum, & nemore multæ venationis amoenum. Quod oppidum fuit olim multo maius. habet enim prope se ædificia multa diruta & solo æquata: qua-propter existimat ex pugnatum fuisse. Versus autem Orientem sunt Aguillonenses fer-tilitate diuites, & Tense populus in edito loco positus, non minus abundans, & castello fortissimo defensus. Horum autem & aliorum populorum Segouia mater est nobilissima ciuitas, Hispanorum regum simulachris illustris, & ædificiis ponteq; summa arte cōstru-cto memorabilis. In qua quidem ciuitate plures sunt equites, nobiles, mercatores, diuites, & venerabiles sacerdotes. Est præterea ciuitas lanificio diues, Sunt in ea multæ sanctorū ædes, & deuotissima monasteria. Sita est ciuitas in alto loco, & vndiq; turrib. & validissimis ædificiis munita. Abundat multis rebus ad usum vitæ necessariis, quæ de multis partibus in eam deferuntur. Neque minus abundat aquis per pontem & aquæ ductus adiectis, & in quamlibet domū profusis. In cuius regione oppidum est nomine Sancta Maria niuis, item Iscar & Cocca populi diuites, & optimo pane cæterisque rebus notissimi. Iisdem bonis abundat oppidum quod vulgo Martin Munoz hospitorum dicitur, & Moiatū. Hic est & oppidum Guadarrama sub monte positum, quod Tabulatā vocant, quæ caseis par-50 uulis abundat. Nunc autem descendere oportet ad oppida quæ sunt in regione Toleta-na memoratu dignissima. Quæ sunt hæc scilicet, vt ab inferiorib. incipiamus: Ciuitas Regalis vbertate soli fœlix, Almagrum quod magnæ vrbis similitudinē refert, Malagonium, Hieuane, Orgacium, Aiofrinum raphanis & herbis hortēibus abundans, Cueruini na-pis memorati. A quibus parum distant Galuini, Illescani, & Castellū Aquilæ in altissimo loco positum, cretaceo agro ditissimum: qui populi cum aliis quamplurimis Toletanæ ciuitati parent, & res omnes necessarias subministrant, quibus amplissima ciuitas opulētissima est. De qua nunc scripturi sumus longiori narratione. Sunt enim in hac ciuitate multa memorabilia. Quapropter, vt alio loco diximus, sita est Toletana ciuitas in medio Lu-sitaniae prouincie, & in umbilico fere totius Hispaniæ, in alto atq; aspero loco ambulatuq;

difficili propter ascensus atque descensus, cuius maiorem partem Tagus amnis circuit, & belli tempore ab incursionibus hostium defendit. Reliqua vero pars quæ ad arcticum polum spectat, muris validissimis & centrum quinquaginta turribus tuta est valdeque munita. Cæterum quoniam de rebus Toletanæ ciuitatis memorabilibus multi multa scripserunt, ego pauca breuiter attingam. Est itaque Toletum multorum iudicio, huius prouinciae quæ cæteras Hispaniæ regiones vberitate soli cœlique serenitate præstat, caput, & reliquæ Hispaniæ vrbibus primariis decori & ornamento maximo. In ea siquidem magnus est equitum numerus, & illustrium virorum splendor maximus, ciuumque frequens & maxima multitudo. Est ciuitas hæc non equitibus modo nobilis & viris primariis illustris, verum etiam sacerdotibus venerabilis, & disciplinis liberalibus exculta, artibusque mechanicis & officiis adornata, mercatorumque commerciis admodum diues, & præsertim lanificio & serico. Quibus duobus officiis, lanæ scilicet & serici, viuunt in hac vrbē hominum millia fere decem. Est præterea Toletana ciuitas admodum diues multis & magnis mercatorum commerciis, quæ hinc ad omnes fere populos Hispaniæ deferuntur. Quæ res causa est ut hæc ciuitas rebus omnibus abundet, quas afferunt multi qui veniunt, vt res alias venales ad alios populos deferant. Hac itaque rerum commutatione cōtinuoque commercio res Toleti s̄a pe vilius venduntur, quam in locis vnde vehuntur. Est autem ciuitas diuisa in regiones tres & viginti, quas nobilitat & illustrat amplissimum & pulcherrimum templum, quod meo iudicio sacras omnes ædes & forma conspicua, & magnificis ædificiis, sacerdotumque ministeriis, & ditissimis ornamentiis antecedit. In quo templo fenestræ speculares complures, & imagines pulcherrimæ variis coloribus admirabiles & antiquas historias referentes conspicuntur: vbi perlucida specula septingenta quinquaginta numeruinus. Est præterea templum non solum magnum, pulchrum, splendidum, sed etiam opulentum. In cuius facellis quæ capellæ vocantur, & sunt numero plures, altaria sunt ornatissima. Est operæ precium & res admirabilis, videre singulis diebus, & præcipue festis huius ecclesiæ, sacerdotes supplicantes, nūc aureis, nunc argenteis, modo sericis, aliquando purpureis, & non unquam gemmatis ornamentiis & preciosissimis induitos, rem diuinam celebrantes, & horas canonicas concinentes. Huius ecclesiæ antistes in Hispania secundus est à rege, non dignitate solum & autoritate, verum etiam populis, vestigalibus, & potentia, sub cuius imperio, præter alios minores populos, oppida nobilissima ac memorabilia septemdecim gubernatur, quæ nominatim recensuimus, ex quibus magnus ecclesiæ Toletanæ reditus exigitur. Cuius summa est, ut accepimus, anno quolibet ducotorum millium ducotorum. Sunt in hoc sanctissimo templo portæ numero sex, tres ad occidentem, duæ ad meridiem, & una ad septentrionem, quæ sunt omnes grādes & pulchræ laminis æreis adornatæ, multisque sanctorum simulachris & imaginibus, & antiquis historiis conspicuæ. Sunt & pulpita duo pulcherrima atque ditissima. Est & altare, in quo diuus Illephonsus celebrait, acceptis ornamentiis ad sacrificandum necessariis à virginе Dei genitrice. Sed quid præterea dicam de sacrificio, & de magnis diuitiis, & sanctorum reliquiis quæ in eo sunt admirabiles? quid de facellis & altaribus huius templi, quæ capellæ vocantur, adornatissimis, de ea præsertim quam Cabildum vocat, aureo tecto & omnium pontificum qui haec tenus huius ecclesiæ fuerunt, imaginibus ornatissima? Distribuuntur in hac ecclesia multæ pauperibus eleemosynæ singulis diebus, & octo minæ cocti panis hominibus probis & inopia laborantibus qui mendicare erubescunt. Antistes præterea triginta pauperibus quotidie largitur elementa, qui magnas etiam cōfert eleemosynas viduatis pauperibus, & orphanis virginibus maritandis, cæterisque multis hominibus necessitate coactis. Sunt in hac ciuitate monasteria multa monachorum, monialium, & beatarum, intramuros & extra, omnia ordinis obseruantia. Numeruimus in hac vrbē forâ venalia septemdecim, in quibus omnium rerum copia semper abundat. Sunt & hospitalia duo, quorum alterum reditus habet ducotorum millia quinque, quibus infirmi curantur, & infantes expositi aluntur, quorum quidem semper magnus est numerus: alterum vero cuius reditus est prope duo millia ducotorum, in quo curantur homines qui pustulis & Gallico morbo laborant. Est & aliud memorabile, vbi degunt & aluntur homines sensu carentes: in quo præterea duodecim senes & vita probi, qui labores ferre & victum querere nequeunt, aluntur. Atque alia quæ causa breuitatis omittimus. Vicos autem propter domorum frequentiam densitatemque plures habet angustos, qui propter ascensum ac descensum sunt ambulatu difficiles. Cæterum domus magna sunt & intus pulchiores ac commodiores, quam foris & extra videntur, quarum millia fere quatuor quadratis impluviis vntuntur, & pleræque puteis. Sed venio nunc ad alia quæ sunt extra vrbem & memoratu digna.

Facit

Facit enim Toletum fœlix & opulentum Tagus amnis diues & amœnus, qui Toletanis
 pisces optimos propinat, hortos irrigat, materiam multam è nemoribus lôge distantibus
 euehit, cuius aqua quæ per aureas arenas defertur, est valde salubris, & Toletanos hortos
 irrigans causa est, ut fructibus & herbis hortensibus tota ciuitas abundet. Vtraque siqui-
 dem tipa fluminis Orientem versus hortis & arboribus ad passum millia fere quinque
 fertilissima est, & ad Occidentem tantundem: ad Meridiem vero & Septentrionem pre-
 ter vineas multas, sunt etiam amygdalorum & aliarum arborum quasi nemora iuctuif-
 sima. Seruiunt Toletanæ ciuitati tanquam dominæ multis & variis rebus oppida multa,
 pagorumque maximus numerus, qui quidem ciuitatem diuitem faciunt & rebus omni-
 bus abundantem. Alia præterea multa de rebus Toletanæ ciuitatis memoratu digna mi-
 hi veniebant in mentem, quæ causa breuitatis omitto. Cæterum de conditore Toleti af-
 firmare certi nihil possum, tametsi non desunt qui ac Hercule conditum fuisse fabulatur.
 Quorum sententia, quoniam sine teste loquuntur, mihi certe non satisfacit, cum præser-
 tim librum legerim antiquissimum, sed sine principio & sine nomine eius qui scripserat,
 in quo mihi multa vera esse videbantur, vbi Toletū à Ptolemæo & Bruto conditū fuisse
 scriptum erat. Sed à quo Ptolemæo & à quo Bruto non declarauit. Est autem Toletum e-
 dificium antiquum, de quo Plinius & alii scriptores meminerūt. Vbi fuit olim magnum
 theatrum extra muros ad partem septentrionalem, quod etiam nūc etsi dirutum & quasi
 complanatum est, eius tamen vestigia formaque cernuntur. Quod opus Romani magis
 quam aliæ gentes vllæ facere consueuerunt. Post Toletum autem Orientem versus op-
 pidas sunt & populi memorabiles. Hiepes albo vino diues, Ocania chirothecis memorata.
 Sunt & Lilienses, Laurētii, Balbi ingenio & eruditione memorabiles. Inter Illescanos &
 Complutenses duos nobilissimos populos, velut in triangulo positum est oppidum ma-
 gnum & relatione dignum, quod alii Madritum, alii Maioritum, alii Matituam Carpen-
 tanam vocant, & Madrid vulgus appellat. Est autem in optimo loco & sub claro cœlo si-
 tum, & non modo populosum & cultoribus plenum, sed etiam multis equitibus nobile,
 Regumque domicilium frequens: propterea quod multis & magnis rebus abundat, &
 ædibus magnæ familiæ capacibus. Hic est & saluberrimus aer, vbi Carolus Imperator die-
 bus paucis commoratus, morbo quartanæ quo diutius laborauerat, liberatus est. Habet
 hoc oppidum terminos amplissimos, & fertilissimos campos, quos Matricios lumbos ap-
 pellant, qui quidem sunt frugibus & vino cæterisque rebus abundantissimi. Sunt & silicū
 lapicidinæ, qui veluti ingentia saxa cernuntur in ædificiis. Quapropter hoc oppidum Hi-
 spanus poeta Ioannes Mena, vir doctus & ingeniosus, igne cinctum esse suis elegantissi-
 mis carminibus cecinit. Quod etsi ciuitas non est, ciuitatis tamen instar habet. In quo sa-
 cræ sunt ædes numero viginti, præter alias quæ sunt extra muros. In cuius circuitu turres
 numeramus octo & viginti supra centum. Est præterea fœlicissimū sancti Damasi sum-
 mi Pontificis meritis, qui Maioritanus fuisse perhibetur à multis. Habet etiam nunc alu-
 mnū virum sanctissimum nomine Isidorū, qui fuit agricola, vir sanctissimus, pro cuius
 meritis & operibus Deus multa miracula in vita eius, & post mortem bonis hominibus o-
 stendit, quæ nos in magno volumine legimus. In huius oppidi confinibus vndiq; populi
 sunt optimi vini & aliarum rerum copia ditissimi. Sunt enim Morani gladii & forcipibus
 nominati, qui nuper incédiū miserabile passi fuerunt, in quo duo millia fere hominum
 in ecclesia, quo confugerant, combusti fuere. A quibus Oreia non multum distat ædifi-
 cium vetustissimum, Almonazilium, Mascaraçenses, Boroxenses copia salis abundantes,
 Valdemorani, Pintum, Xetafum, item oppidum nomine Sancti Martini cognomento Ve-
 ga, & Turrigium cognomento Velascum, quod ego Turrem Iuliam vocare soleo. Vidi-
 mus hic & Pugno Rostrum arce tutum, Chinchonenses, Baraienses, & Sanctorquatium,
 quæ quidem oppida sunt vini copia & suavitate fœlicia, sed Sanctorquatium meo gustu
 reliquis vino rubeo multo fœlicius. A Maiorito autem ad passum millia circiter viginti,
 Complutum est in loco plano positum apud amnem quæ Henarem vocant, oppidum re-
 rum omnium quibus humanus vsus indiget, copia fertilissimum, quod nuper Franciscus
 Ximenius Hispaniæ Cardinalis magnis operib. & literarū gymnasiis nobilitauit, & nunc
 à disciplinarum professoribus doctissimis studijsq; iuuentutis ingenii & cōcionibus in-
 dies magis excolitur: ideoque in huius oppidi laudatione sum breuior. Illud tamen vnum
 non omittam, quod multi referunt, & ipse cognoui, quod hic populus adeo suis prouenti-
 bus & omnibus rebus abundat, ut nullis aliunde bonis indigeat. Est autē supra Cōplutum
 Guadalajara ciuitas, cuius nomen multi lapidum flumen significare dicunt. Quæ ciuitas
 multis rebus abundat, & est ducum magnificis ædibus illustris, & Mendozæ domus fre-
 quentissima sedes. Habet autem Complutum à latere septentrionali Thalamancam, quæ

mensæ formam refert, & est muris vndiq; cincta, crebrisque turribus. A qua non longe distat Turris Lacuna, inter plures vineas & fertiles campos exposita. Cui propinquum est Vzeda, & paulo superius oppidum Buitragū, syluis & densis nemoribus, in quibus Hispaniæ principes venari solent, memoratum. Sunt etiam in regione Complutensi oppida multa non ignobilia, in quibus Pastrana colitur insigni fonte nominata, Enzina pyris regiis & grandioribus diues, item Briuega in alto loco posita, castello fortis, aquis abundâs & omnibus rebus amœnissima: oppidum Ficta iisdem bonis & commodis gaudens, & Zuritanum castellum quod Tagus abluit, & à canibus pro quibus magnum vestigal exigitur, cognominatur. Hic est Almoguera nobilium domus, quæ non agricolas admittit, neq; pastores. Oppidum Bermingi malis cydoniis abundans. Sunt & Tindillani, Mondragonique propinqui e nundinis & feriis diuites. Item Plicenses, & alia multa oppida, quæ longa nomenclatura defatigatus prætermitto. Lusitania namq; prouincia, ut supra diximus, magna est, & Orientem versus usq; ad Tagi, Durii, & Anæ fontes protenditur. In qua est Seguntia nobilissima ciuitas, venerabili templo, castello, & duobus collegiis memorabilis, & multis rebus abundans, quam nonnulli Saguntum esse falso putauerunt. Nam quæ sit Saguntus postea docebimus. Hinc apparet Methymna Cœli in loco, vnde nomen accepit, eminentissimo sita. Tres in hac regione populi mihi nunc in mentem venere, qui prætermittendi non sunt, Almacianus in ripa Durii fluminis positus, Mons Acutus campis fertilibus abundans, & Cocullutus insigni domo memorabilis. Sunt & Moronenses, Gomarani, Sironenses, Agreditani, Aquilares, & Cerueria balneis salutiferis memo- 20 rata, quo causa valetudinis ex Cornago, Alpharo, Prexano, langua non longe distantibus populis, homines complures lauatum sæpe proficiscuntur. His autem Lusitaniæ prouinciæ populis commemoratis, ad Calleciam transibimus, vbi multas ciuitates & oppida & res memorables visuri sumus atq; scripturi, quanta breuitate poterimus, in cuius prouinciæ descriptione nonnihil erit, quod, vt opinor, lectores iuuare poterit.

LVCII MARINEI SIC V. LI, DE REBUS HISPANIÆ LIBER TERTIVS.

De Callecia prouincia, & eius urbibus & oppidis.

ALLECIA, quam alii Galliciam, & alii Gallaciam vocant, prouincia est ingens, & à Græcis, si Iustino credimus, fuit habitata: propterea quod post Troiani belli finem Teucrū morte Aiakis fratri inuisum patri Telamonio, cum non recuperetur in regnum, Cyprum concessisse, atque ibi urbem nomine antiquæ patriæ Salaminā condidisse, inde vero accepta opinione paternæ mortis, patriam repetisse: sed cum ab Euryfaco Aiakis filio accessu prohiberetur, Hispaniæ littoribus appulsum, loca vbi nunc est Carthago noua, occupasse, atq; inde in Calleciam transisse, positisque gentibus & prouinciæ nomen dedisse, ibique duas urbes condidisse ferunt: quarum alteram eam esse arbitror, quam nunc Calleci Noiam vocant, & antiquissimam esse dicunt: alteram vero Noclam, de quibus urbibus Plinius etiam meminit. Sed redeo ad prouinciæ descriptionem, quæ habet à Meridie Lusitaniam, cui contermina est. A qua, vt ante demonstrauimus, Durio flumine diuiditur, & ab Occidente ad Septentrionem & Oceanum pertinet, ad orientem quoq; solem per Astures, Cantabros, & Vascones Galliæ Aquitanicæ coiungitur. Est autem prouincia cum æris & plûbi copia diues, tū vero minio, quod etiæ vicino flumini nomen dedit, auroq; ditissima, adeo vt aratro frequenter glebas aureas exscindant. Cæterum quoniam prouincia hæc præter alias regiones, multos etiam Legionis & Castellæ regni populos cõtinet, de singulis harum regioni partibus sigillatim conscribemus. Et primum regionis ipsius quā nunc Galliciam dicimus, ciuitates & oppida nominatim recensebimus. Incipit itaq; prouincia quæ Callecia dicitur, ab occidentali freto & Durii fluminis ostio, & iuxta Nerium promotorium Iria flauia est, quæ nunc Sancta Maria finis terræ dicitur. Sunt & in maris littoribus Corunia portu celebris, Patronum peregrinantibus notissimū, Ferrolani, Betancium, Muxia, Ares, Corcouionium, Villanouâ darocia, itē Cambados, Redondela, Bigones, Ribadeani, Nauiani, Luarchani, Pons vetus, Ceani, à quib. Murani remoti sunt, Noiani, Riaiones, Ocarri-

Ocarricenses, Ogouenses, Caniani, Baionenses. Sunt & ciuitates quarum metropolis est Compostella, quæ nunc à Sancto Iacobo nominatur, eiusdem Sancti mysteriis & omniū Christianorum votis frequentata, ad quam se conferunt magni principes atq; reges totius Christianitatis magna munera ferentes. Sed de huius Sancti miraculis & rebus ciuitatis memorabilibus alio loco scribemus. Huius prouinciæ est Orensis ciuitas nobilis, & nota balneis salutiferis: & Olua vetus cognominata ciuitas antiquissima, quæ fuit olim maxima, & murorum amplitudine memorabilis: item Villamaior, & Tuitana ciuitas, & altera Mondannetana nomine, nobilis utraq; & memorabilis. Sunt & Ribaduenses optimo vino albo diuites, Cherogani, Mons fortis à Lemo cognominati, Chantadani, Pös Belsarius, quo transitur Minius, Caldelani, Mons regius in alto loco positus, Villanoua quæ dicitur Infantum, Allaricenses, Sarriani, Portus Marinus quem Minius duas in partes diuidit, Millitum, Arzuani, Oterones regii, Castrum regium, Castrum viride, Castellum altæmiræ, Villa franca campis frugiferis & aquis amœna, Cacuelones, Ponferratani, Mons Sacer, in quo castellum est altissimum, & iuxta Minii ortum pagus est magnus quem Calleci Fominnanam vocant. Continet autem Callecia prouincia, vt supra diximus, alias regiones, Asturias scilicet, & alias quas encartaciones vocant, item Vizcaiam & Guipuzcuam. Quæ quidem eti sub uno fere nomine Vasconum continentur, tamen separatim de singulis & vna quaq; conscribemus. Asturiarum itaq; primum ciuitates & oppida quæ memoratu digna sunt, nominabimus. Atqui scire necesse est Asturias esse duas, quarum altera dicitur Ouetensis, & ad Callecios pertinet, altera vero ad Cantabros & Sanctillanenses, à quibus nomen accepit. Verum enim vero de populis harum regionum describendis ero breuior. Vereor enim in his explicandis abundare nominibus, ne propter nominum inconsonantiam initicunda vel potius molesta reddatur ipsa descriptio. Apud Astures itaq; Brigentium beca est nobilissima ciuitas, quæ nunc Ouetensis appellatur, in qua Mauris olim per Hispaniam discurrentibus multa Christianoru bona templorumq; ornamenta & sacræ res adseruatæ fuere, quibus & cruce, de qua scriptissimus alio loco, merito gloriatur. Sed de rebus huius ciuitatis memorabilib. & religionis miraculis scribemus alias. Huius autem regionis populos, Plinius, Strabo, Polybius, aliiq; scriptores alios Vaccæos, alios Carpetanos, alios Vectones, alios aliis nominib. appellariunt, in quib. sunt Auilenses, Ripasillani, Gigionenses, Villa deliciosa, Planenses, Tangedani, Rupes Europæ, Prauiani, Gradetani, aliaq; multa memoratu haud facilia. Ideoq; transimus ad alia quæ sunt Vasconia regionis, quam nunc Vizcaiam vocant, in quibus sunt Bilbaonenses portu maris illustres. Sunt & alia oppida maritima Bermeum, Portugaletum, Lequetium, Durangum, Vrdunia ciuitas nobilis sub altissimo monte posita, Helorriu, Arratia, Zondaroa. Supra est prouincia maior, Aquitanæ Galliæ prouincia cōtermina, quam Lepuzcuā vocant, in qua sunt Vergarense, apud quos Ondarcia domus est primaria, Mondragones, Ognates, oppidum Segura, Villa franca, Tolosani, Hernanium: in maris littoribus S. Sebastiani, Guetarienses, Cumaiani, Motricones, Deuani, Pasagenses, Fons Rabia, Gallicis obstatulum & pernicies, Sandanderiani, Lauretani, qui populi sunt omnes bellicosissimi gentis, & omnium rerum copia, præcipueq; piscib. abundantes. A maris autem littoribus remota est Victoria ciuitas nobilis, & totius Alabæ prouinciæ caput, apud quam sunt oppidula multa, quorum est vnum Landa, patria Ochoæ catholicorum regum thesaurarii. vbi item Ondarriani, Elgoiuenses, Platea Vergaria, Delgueta Vergaria, Azcoitianiani, Azpetiani, Heiuenses, Salinæ Legnicis, Villa regia, Cestonates, Zarauzani, Villa bona. Reuertemur nunc ad alios Calleciæ prouinciæ populos, qui eti sunt eiusdem prouinciæ, non tamen Calleci, sed Castellani dicuntur. Incolunt itaq; Durium amnem præter alios populos, qui sunt ad occiduum Portugaliæ versus, Sisapona ciuitas nobilis & antiquissima, quæ nunc Zamorësis appellatur, quæ frugiferis campis & amne Durio fertilissima est, & sanctorum reliquiis fœelix. In eadē ripa Durii Taurus est ciuitas in alto loco planoque sita, quam nonnulli à Gothis conditâ fuisse fabulatur, & Campum Gothorū vocat. Quos ego, quoniam sine teste loquuntur, nō secus falli puto, quam eos qui Zamoram Numaniam esse dixerunt. Nam quæ fuerit & vbi Numantia, paulo post ostendemus. Est autem Taurus ciuitas, vt ad eam redeamus, rubeo viho nominata, frugib. & arborum fructibus abundans, cuius mulieres staturâ corporum Romanarū mulierum vultumq; referunt. Habet præter alios Durius appositos Tordesyllanos, quorū patriâ quæ memorabilis est, ego Turrem Syllanâ nominarē. Sunt autē Tordesyllani campis frugiferis diuites, & regia domo magnifica. Villalarenses, qui finitimis soli fertilitatem non inuident. A quibus non multum distant Septimancini, fortis in armis & fide nobiles, alboq; vino cæterisq; rebus necessariis abundantes. Quibus propinquum est oppidum, omnium quæ sunt in Hispania

maximum ac nobilissimum, quod Hispani Valladolida appellant, & multi viri non indo-
cti Pinciam nominat. Huic oppido quas vrbes & ciuitates anteponam nō inuenio. Est e-
nīm in optimo loco situm, in Pisueræ fluminis amoenissima ripa, liberalibus disciplinis
& mechanicis artib. excultū, & dīficiis, sacrīs & dībus, cōenobiis, & duobus collegiis orna-
tissimum, mercatorum commerciis & omnium rerum copia ditissimū, vicis, plateis, mu-
ris, portis illustre, campis, fluminibus, hortis, fontib. amoenissimum. In quo p̄t̄ter alias res
memorabiles, forum est venale amplissimum & pulcherrium, in cuius ambitu qui pas-
sus septingentos amplectitur, tricētas & triginta ianuas, & fēnestrarum tria millia num-
rauimus, & omnia vidimus officia. Huic foro coniunctus est vicus conspicuus, qui ab ar-
gentariis opificibus Argentarius dicitur. Quapropter et si ciuitas non est hoc oppidum,
multis tamen ciuitatib. etiam primariis nō immerito p̄fertur, à regibus Hispaniæ p̄-
fertim, qui hoc oppidum quasi domicilium placidissimum frequentāt, in quo omnes fe-
re Hispaniæ magnates ædificat & libertissime commorāt. Hinc Orientem versus Ca-
bezoniana sublimis arx aspicitur supra fluminis eiusdem ripam. Vnde nō longe distat op-
pidum Donia, soli fertilitate diues, & Catholicorum regum cōiugio memorata. Item Pa-
lentia nobilissima ciuitas in amnis Carrionis margine sita, vbi quondam literarū gymna-
sium fuisse memorāt, quod postea Salmanticam translatum fuit. Sunt autem in Palentina
diœcesi sacerdotia gentilitia quæ Iurispatronatus appellant, quadrangēta. Hanc ego ciui-
tatem eam esse coniecto, quam Plinius, Pomponius, & Strabo Pallantiam vocant, & à re-
ge Palatuo conditam fuisse plures opināt. Est autem ciuitas campis frugiferis & omniū
rerum copia fertilissima. In eadem regione Turris Cremata colitur & Palenciola, Turris
Mormogia, Turris altera cognomento Lobatonia, quæ quidem omnes frugibus cæteris
que rebus abundant. Sunt in eadem regione Villalonenses feriis diuites, & Conca, Vil-
laipandum, Maiorici, Valderenses, Sagaunii, Bezerrilenses, Mansillani, Barcialenses, &
oppidum nobilissimum Benauentum, omnium rerum copia ditissimum, aquis abundās,
& pulcherimis ædibus quas Rhodoricus Pimentellus Comes magnanimus ædificauit,
illustre. Sunt & Castrum Mucii, Frumestani, & Carrionenses, qui Comites cognominan-
tur, Amuscani, Villa viridis, & Asturica ciuitas nobilis, quæ nunc Astorga dicitur. Sunt
Herrerientes, Aquilares, quibus cognomento est Campus, Melgares, qui Ferramentales
denominantur, Balmasedani, Paretani Nauensis dicti, Aquilarenses alii, Methy-
mna Rosea cognominata, quæ omnium rerum copia semper vberima, nundinarumq;
commerciis & feriis admodum diues. Cui propinqui sunt Valdenebritani, quorum pa-
tria fuit olim multo maior, & omnium rerum copia fœlix. A quibus non multum distant
Villabraxima, Turris fumi, & Petracia cognomēti campus, Petri à Platea viri docti meiq;
discipuli patria fœlicissima: item Villa Garciae Vronia olim diutius à Mauris obsessa &
a critere oppugnata, non expugnata tamen, sed inuicta permanēt. Est & oppidū Villa Iacobi
nominatum. Quibus quidem magno est ornamento Legio Germanica eius prouincia
regni caput, quæ nunc Legionensis ciuitas appellatur. Est autem nobilissima ciuitas, &
templo pulcherrimo memorabilis, & multis vrribus ecclesia suæ mirabili ædificio meri-
to p̄ferenda. Nam et si templum quod ætate nostra ciuitas Hispanensis ædificat, alia o-
mnia magnitudine p̄fstat, si Toletanum cunctis aliis diutiis, ornamētis, & specularibus
fenestris est illustrius, si deniq; Compostellanum fortioribus ædificiis, & S. Iacobi mira-
culis, & rebus aliis memorabilius est: Legionense tamen artificio mirabili, meo quidem
iudicio, omnibus est anteponendum, in cuius clauistro facellum est, in quo iacent Reges
septem & triginta, & vnius Hispaniæ Imperator. Est p̄t̄terea Legionensis ciuitas cum a-
liis rebus quib. abundat, tum vero multorum sanctorum reliquiis & meritis admodū fœ-
lix. Quantum autē bellicosū fuerint Legionenses & fidei catholicæ cultores, in ea narratur
historia quæ festum continet de xxi. virginibus B. Mariæ virginis singulis annis offerēdis.
Cuius rei memoria die Augusti xv. solenniter in Legione celebratur. Eiusdem prouincia
sunt Castrenses à Cæsare cognominati, & Villasandini, atq; alia oppida quorum nomina 50
me latent. In quibus ciuitas est insignis & antiquissima quam Burgensem nunc vocant, &
Masburgi dictam fuisse quondam legimus, quæ dicebatur & Auca. quod nomē mihi ve-
ro similius esse videtur, propterea quod etiā mōtes apud eandem urbem nunc Ocani di-
cuntur, & Aucani melius dicerētur: tametsi Plinius nō Aucam, sed Caucā nominauit. Est
autē Burgelis ciuitas, vt diximus, antiquissima, multisq; rebus insignis, & inter primarias
vrbes totius Hispaniæ merito referenda, cuius incolæ non ociosi, nō circumforanei sunt,
sed omnes non modo viri, sed etiam fœminæ labore manuum suatum viētum querunt,
& honestissime viuunt, & alii mechanicas artes, alii disciplinas liberales exercent. Mer-
catores qui ciuitatem opulentam faciūt, fideles sunt & liberales; sacerdotes diuini cultus

*Templum Le-
gionense omnium
præstantissimū.*

& re-

& rerum sacrarum studiosi, diuinis officiis & literarum studiis diligenter incumbunt: magistratus & reip. gubernatores communibus cōmodis rectissime prudentissimeq; prospiciunt. Sic itaq; cunctis ciuitatis ordinibus officium suum libere recteque facientibus tota ciuitas indies augetur, indies magis illustratur. Equites qui plures in ea sunt & potentes, immunitates, leges, & priuilegia quibus ciuitas gaudet, conseruare ac tueri diligentissime studēt. Est præterea ciuitas magnis, & pulchris, nec minus commodis ædificiis adornata, foris venalibus, plateis, vicis, pontibus, templis, cœnobiois, amnibus exculta. Cuius ecclesia maior intus & extra opere est & ædificio mirabilis, in qua res diuinæ saepenumero celebratur cantoribus & organis in quinq; sacellis inter se distantibus, nec aliis alios perturbantibus. Ex sacellis vero & sacrariis quæ multa sunt, illud vnum Castellæ Comestabilis conspicuum atque ditissimum, non ecclesiæ solum Burgensi, sed etiam cunctis ciuibus magno est ornamento. Sunt & extra urbem domus hospitalis, quæ regia dicuntur, insignes, & memorabiles, & maximi census, quarum institutiones & ordines viuendi, qui sancti sunt & maxime laudabiles, causa breuitatis omitto. Dicam tamen breuiter de monasterio monialiū & sanctissima domo, quoniā res est insignis & memorabilis, quam domū Huelgas vocant Hispani. Cuius maxima sacerdos sub imperio suo diligenter custodia centum quinquaginta monialibus imperat & sanctissime consulit: quæ quidem moniales sunt omnes equitum nobiliumq; principum filiæ & familiæ generosæ. Præst etiam hæc sacerdos quam Abadesam vocant, aliis septendecim monasteriis, & oppidis quatuordecim nō ignobilibus, atque aliis minoribus quinquaginta. Confert præterea sacerdotia multa sacerdotibus, & census commendatarios viris duodecim contribuit & alia beneficia & officia, & suis populis magistratus & gubernatores eligit. Est autē nunc sacerdos maior huius domus generosa mulier Elionora Sarmento, Iacobi Sarrimenti Salinarum Comitis filia: quæ quidem, excepta regina, cæteras omnes Hispaniæ foeminas primariæ antecedit. Hæc sacerdos primam suscepit alumnam Mariam Oliuanam, Ioannis Garciae Secretarii Cæsaris filiam. Ædificauit autem hanc domum & opus ingens rex Sanctius, qui propter opera quæ fecit mirabilia, cognomen Amati promeruit. Est itaq; multis magnisque rebus memorabilis. Cuius homines sunt humanissimi, & aduenas maxime diligunt, sunt & fidelissimi suis principibus, & hospites patientissime tolerat & honorificentissime tractant. Post autem Burgensem urbem populi multi sunt, & nonnullæ ciuitates memorabiles. Videlimus enim Beloratenses in amoenissima conualle iacentes, & oppidum Frias, oppidum Ezcarai, Cauienses, Ceresanos, Briuescaros, quos Bridascanos Ptolemæus appellat, & Plinius Viridastanos. Est autem oppidū forma quadratum, quod quatuor clauditur portis. Ad cuius similitudinē Catholici principes apud Granatam oppidū nomine Sanctam fidem condiderunt. Habet ciuitas Burgenis ad meridiem oppidū Lerma, & aliud quod Sancta Maria campi dicitur, vterq; populus frugibus & vinetis admodū diues. Et in Sancta Maria campi templum vidimus magnū & venerabile, quod quidē quamcunq; ciuitatem quantumlibet nobile decoraret. Habet præterea Burgensis ciuitas ad Orientem & Septentrionē populos memorabiles, scilicet Onnatenses & Quintanillenses campis frugiferis diuites. Item Pancoruni, Sagiani, Methymna Pomaria, & Frias aliud, Villa maior Sarmentorū domus, & Mendocia apud Cantabros nobilissima domus, ex qua plures Hispaniæ magnates cognominantur. Ad Orientem vero & apud amnem Iberum ciuitas est nomine S. Dominici Calciatensis, gallo & gallina candidis, de quibus alio loco scripturi sumus, memorabilis. Sunt & Naiarēses, oppidū Pharum, Brionenses, Naiarretani, & Logronium oppidū magnum & memorabile, omniumq; rerum fertilitate plenū, cuius homines fide bellicaq; virtute nobiles, immunitate nuper & honorifico priuilegio ab Imperatore Carolo donati fuere. Est autē Logronium campis frugiferis, vinetis, arborum fructibus, venationibusq; fertilissimum. Quibus propinqui sunt Calagurritani, quorum virtutes & fidem Cæsar Augustus expertus eorum salutis suæ causâ custodiā elegit. Est autē Calagurriū antiqua ciuitas, vnde (vt quidam volunt) Quintilianus originem duxit. Nunc autem etsi magna Nauarræ pars prouincia Tarracoentis est, hic tamen eius populos, qui proximi sunt Cartabris, exponemus. Cæterum quoniam Nauarræ fertilitas & omnium rerum copia nota est, & de vnaquaq; re scribere longum esset, eorū populorum nomina, qui nobis relatu digniores videbuntur, memorabimus. Est itaq; regni Nauarræ caput & primaria ciuitas Pompelon, à Pompeio Magno condita, teste Strabone, quæ nunc Pamplona dicitur, & Pompeiopolis pulchrius appellaretur. Est autem ciuitas magna, nobilis, & opulenta. Stella quoq; nobilis est, & titulo ciuitatis decorata: item Tutela apud Iberum amnem, terræ fertilitate diues. Sunt Bicastillonenses, Lerinates, Pons Reginæ, Mendigoriani, Raguenenses, Bannolenses, Artaxona, Niranditani, Falcenses, oppidum Peralta, Via-

nenses, Mendauiani, Arcus, Sesmani, Andofillani, Sanctadrianenses, Azagrani, Marsellani, Villa Franca, Cadreitani, Balterrani, Arguetani, Corelani, Cintrueningones, Cascanini, Cortenses, Phatallani, Olitani, Caparosum, Sanctacarenenses, Mellidani, Carcastilloenes, Casedani, oppidum Gallipensium, Ayuarenses, oppidum Sanguesa, & Lumberritanis, quæ duo nomina retinēnt antiqua: Aoyzones, Vrozones, Isauenses, Ochangauiani, Roncesualles iuxta montem Pyrenæum, ubi Roldanus pugnans siti extinctus perhibetur. Est & Sancta Maria Roncilionis, religione D. Augustini celebris, in cuius templo multa sunt memorabilia de duodecim Gallorum Paribus, quæ causa breuitatis omitimus. Est & oppidum nomine S. Ioannis, Pedis portus cognominatum, in altissimis montis iugis positū, cuius montis ascensus est passuum millium circiter duodecim, & vndiq; fontibus vberrimis, & multis rebus fertilissimus, in quo ferrū plurimū effoditur. In iugo præterea montis planicies est, & campus amoenus & omni tempore viridis, est & templum venerabile cognomine Caieta: item oppidū nomine S. Pelagii cum duobus palatiis ingentibus & conspicuis, quorū alterum Olgramonium, & alterum Lusa nomen habet. Sunt & Garenenses, Licondones, Lasacani Nauarræ populi non ignobiles, & alias nomine S. Stephani.

De provinacia Tarraconensi.

TARRACONENSIS PROVINCIÆ, cui Tarraco ciuitas clarissima nomine dedit, regio[n]es duas amplissimas continet: Celtiberiam scilicet, quæ nunc à duobus amnibus per ea fluentibus qui nominantur Aragones, Aragonia dicitur, & Laletaniā quam vulgares Cataloniam dicunt, de quibus separatim sigillatimq; conscribemus. Et primum ciuitates Aragoniae, quæ sunt numero decem, & oppida complura nominabimus, & in primis Augustam Cæsaream, quæ metropolis est & Aragoniae regni caput. Cuius conditorē fuisse legimus Iubam, à quo Saldyba fuit appellata, hoc est Iuba domus. Postea vero tempore Cæsaris Augusti, qui sua virtute & munificentia (vt Suetonius scribit) omnium regum & ciuitatum gratiam promeruit, Saldyba repudiato priori nomine, Cæsaris Augusti nomen assumpit. Sita est autem Cæsaraugusta in ripa fluminis Iberi in loco plano, ex quo Iberus a mnis insigni ponte lapideo longo latoq; traiicitur. Vrbis autem situs soleæ calcei formam refert. Portas habet quatuor ad totidem partes mundi spectantes. Est & validissimis muris cincta, crebrisq; turribus tuta. Cæterum ciuitas nunc multo maioris est incolatus. Suntem 30 nim extra muros priores quam plurimæ domus, & quasi altera ciuitas, quas Cæsaraugustani populationes appellat. Sunt præterea & fora venalia, templa intra muros vrbis & extra conspicua. Tota ciuitas est ædificiis, plateis, vicis adornata, rerum omniū copia fertilis, equitibus nobilis, bonarū artium disciplinis exculta, mercatorū cōmerciis diues, mechanicis officiis decorata, campis, hortis, & arborū fructibus abundantissima, magno sanctoru[m] martyrumq; numero, de quib. alio loco scribemus, fœlicissima, quæ deniq; nostris temporibus, vt in sacris literis legimus, inter nobilissimas totius Hispaniae vrbes notissima, tanto inter cæteras Christiana religione præfulger, quanto præ cæteris celebrior habetur ex nomine. Sunt in hac vrbe res duæ memorata dignissimæ, domus scilicet hospitalis inter alias Christianitatis insignes merito reponēda, & altera prope vrbem in campo amœ- 40 nissimo satis grandis & insignis, quæ dicitur Aliapharia, de qua scripsimus alio loco. Hinc Orientem versus Isca ciuitas est, quæ nunc Osca dicitur, literarum gymnasio & disciplinis nobilissima. Tyriassona ciuitas apud montē Caci, quam à Tyriis & Ausoniis conditam fuisse nonnulli opinantur. Est autem ciuitas antiquissima, & campis vberimis diues, & rebus omnibus abundans. Item Iacca quæ iacet in conuallibus, vnde nomen acceptit. Inferius autem ciuitas est Calatautana celebris, & vbertate soli frugiferisq; campis & omnibus rebus fertilissima, quam nonnulli Bilbilim esse dicunt, Martialis poetæ celeberrimi patriam. Quod ego nec affirmo nec reprobo. Est & Teruelia ciuitas nobilis, & Daroca sacris corporalibus memoratissima. Item Boria ciuitas non ignobilis, & ciuitas alia nomine S. Maria Albarrazinensis, multiis & magnis reb. abundans. Est & ciuitas Barbastrensis, arcubus ferreis quos balestas appellant, nobilis, & aliis rebus abundans. Ex oppidis autem quæ multa sunt, Erganicum quod nunc Alcanicum vocant, primum nobis occurrit, oppidū quidem pluribus rebus amoenissimū, & Ioannis Sobrarii Ludouiciq; Iuuerii præclaris ingenii optime celebratū. Post hoc Exea ab equitibus cognominata, item Ixar, & Monsonium rerū fertilitate ditissimum, & Aragoniae regum conuentibus maxime celebatur. Sunt & alii populi, qui pagorum cōmunitates appellantur, quorū capita sunt Calatautana ciuitas, Turuela, Daroca, & Albaracina, quas supra memorauimus. Hic est oppidum Fraga supra Cingam flumē positū in aspero loco & ambulatu difficiili, sed Cingæ fluminis ripis & hortis amoenissimum. Sunt & Aiusani, Saranieuani, & Tamaritani populi non

non ignobiles: item Alagonii, Saduanenses, Magallonenses, Alquecarenenses, & oppidum Sosium, Ferdinandi regis natale solum, de quo plura scripsimus alio loco, oppidū nomine S. Stephani Littera cognominatum. Sunt & Almudeuarenses, Mosquexulani, Boleani, item oppidū nomine Campi Franqui, Loharrenses, & aliud oppidum Vnumcastellū nominatum. Sunt præterea eiusdē prouinciae populi non ignobiles. Qui etsi non magni sunt incolatus, sunt tamen memorabiles: ideoq; nonnullos qui nobis occurrūt, nominabimus. Est itaq; inter Castellæ & Aragoniæ regnum oppidum nomine Arcus. A quo non multū distat Mons regalis, p: imus Aragoniæ populus, hortis & campis amœnus. A quo nō longe abest oppidū Haricia, & Citina, vterq; populus rebus necessariis abundantes, & amœnitate locorum delectabiles & hilares. Apud amne autem Solonē posita est Alhama sub altis rupibus, & balneis feruentibus memorata. Est in eadem ripa Voberca latens in conuallibus, amoenissimis hortis, fructibus, & amne Solone diues, & venatione variī generis animalium. Hinc Cæsaraugustam versus Atecani sunt, & Terrerēses in itinere viatoribus liberalissime seruientes. Post autem Calatautum Fresinum est, Ferdinandi regis conceputum memoratum, de quo scripsimus alio loco. Post Fresinum Cæsaraugustam nobis euntibus Almunia, populus aliquanto maior cæteris prænominatis occurrit, & Mola minor optimo melle nominata. In aliis quoq; partibus huius regionis alii sunt populi, quorū notiores qui nobis occurrunt, memorabimus. Ab Osca ciuitate distat oppidum Aierue passuum millibus quindecim, in loco fertili positum cum arce munitum. Sunt & alii populi minores eiusdem ditionis, quorum nomina causa breuitatis omittimus. In alia vero reione sunt etiam populi memorabiles, Xarquitani, à quibus Aranda cognominatur, Menonenses arce tuti, Epulani in ripa Solonis, Neguellani, Arandicani, Morodani, & Pinates in amnis Iberi ripa, & Riglani. In alia reione sunt Guesani, Muniesanenses, Segurani, Alacones.

De populis Laetaniae prouinciae.

HVIS prouinciae quam Principatum vocant & Comitatum, ciuitates sunt numero decem, quarum Tarraco caput est, propterea quod cæteras dignitate præcedit, & prouinciae nomen dedit. Fuit hæc ciuitas à Scipionibus condita, & vt alio loco diximus, Romanorum colonia. Vbi præter alias antiquitates, multa nunc etiam Romanorū principum numismata reperiuntur in agris & vineis. Vnde coniicimus olim fuisse Tarracō nō multo maiores. Celebratur à scriptoribus multis rebus, & præcipue vino quod optimum illic legebatur, & hodie legitur. Cuius ecclesia conspicua est ædificiis & sacerdotibus exculta, & titulo archiepiscopatus illustris. Sita est hæc ciuitas in littore maris mediterranei, & campos habet amœnos valdeq; fructiferos. Post autem Tarracōnem Barcino est superius in eodem littore, omnium quas vidimus urbium pulcherrima. De cuius nomine & conditore, quoniam multæ variaeq; sunt opinones, & nulla certitudo, mihi disserendum non est: de laudibus autem eius & rebus memorabilibus alio loco scripsimus. Tertium locum dignitatis Ilerda sibi vendicat, de cuius etiam rebus & honoribus alibi scripsimus. Dertosam quoq; descripsimus & eius res memorabiles, & Gerundæ fertilissimos campos, cuius templum memorabile, & altare totum gemmatū vidimus & opulentissimum. Sunt autem prænominatae vrbes, vt alio loco scripsimus, Romanorum ciuitatē. In medio autem regionis Ilergetum ciuitas est Campestris quę Vrgellensis dicitur, in fructifero solo sita. Est & ciuitas quæ nunc Viche dicitur, & olim vicus Aquarius vocabatur: item Elna, Minorella ciuitates nobiles, & Belaguardia. Quibus ciuitatibus prægrandis oppidorum numerus seruit, præter pagos innumerabiles, quorum conuentus certis diebus vrbes complent, & opulentas faciunt. Legimus enim huius prouinciae populos, præter pagos, fuisse numero quadringétos, quorum paucos & notiores referemus. Apud Galliā itaq; Narbonensem, Ruscinonēsis prouincia est, soli fertilitate diues, cuius caput est oppidum Perpinianum, purpura & lanificio nobile: & apud montem Pyrenæum Confluentani, metallis, auro, argento, quondam cum effodiebantur, ditissimi. A Perpiniano autem Galliā versus est oppidum nomine Salsas cum arce munitissima, Gallis à quibus saepe fuit acriter oppugnata, obstaculo magno, adeo vt inde hostes oppugnatione defessi discesserint. Sunt & Empuriani fama celebres, Paliarenses, & inferius Albi montani fide nobiles, Pratenses, Ceruarienses, Tarracenses, & Cardonates candido sale diuites, item Capratienses, & Stereliquitani in alto loco positi arceq; muniti. A quibus non multū distant Blanenses maritimi. Apud Barcitonem oppidum nomine Molendinus regius, paruum quidem, sed palmetis, hortis, & aliis rebus amœnissimum, in quo etiam domus est conspicua. Hinc non multum distant Martorellani, & inferius ad meridiem Villa Franca cognomento Panades, in agro fertilissimo, qui Suebanus à magnis subibus appellatur. Sunt in ea-